

第3【設備の状況】

1【設備投資等の概要】

当連結会計年度に実施した主要な設備投資の内容は、次のとおりです。なお、設備投資には無形固定資産の取得に係る投資を含んでいます。

○ 電気通信設備の拡充

お客さまに「更なる快適さ」を提供するネットワークの実現に向け、「PREMIUM 4G」対応基地局数を69,700局から108,300局まで拡大しました。また、LTEサービスの更なる拡充に向け、全国のLTEサービス基地局数を161,900局から185,000局まで拡大しました。

○ 効率化への取組み

経営基盤の更なる強化に向けて、当連結会計年度も設備投資の効率化に取り組み、物品調達費用等の低減や、電気通信設備の建設工事の効率化を行いました。また、後年の運用費用効率化を目的として、高性能装置の導入による設備の集約化・大容量化を積極的に実施しました。

以上の結果、当連結会計年度の設備投資額合計は前連結会計年度に比べ3.5%減の5,764億円となりました。

セグメントごとの設備投資の内容は、次のとおりです。

| セグメントの名称 | 設備投資の内容 | 当連結会計年度 2017年4月1日から 2018年3月31日まで (億円) |
|-----------|---------------------------------------|--|
| 通信事業 | ・LTE設備及び伝送路設備等の拡充、改善 ・情報システムの維持、改善 | 5,460 |
| スマートライフ事業 | ・dマーケット、金融・決済及び生活関連サービス等の拡充、改善 | 166 |
| その他の事業 | ・法人向けサービス等の拡充、改善 | 138 |
| 合計 | — | 5,764 |

(注) 1 設備投資には、無形固定資産の取得に係る投資を含んでいます。

2 上記の金額には消費税等は含まれていません。

2【主要な設備の状況】

提出会社(2018年3月31日現在)

| 事業所名 (所在地) | セグメント の名称 | 土地 | | 建物 (百万円) | 機械 設備 (百万円) | 空中線 設備 (百万円) | 線路 設備 (百万円) | 土木 設備 (百万円) | 構築物 (百万 円) | 機械及 び装置 (百万円) | 車両 (百万 円) | 工具、 器具及 び備品 (百万円) | リース 資産 (有形) (百万円) | 無形固定 資産 (百万円) | 投下資 本合計 (百万円) | 従業 員数 (名) |
|------------------------------|-----------------------------|--------------------------------------|-------------|-------------|-------------------|--------------------|-------------------|-------------------|------------------|---------------------|-----------------|----------------------------|----------------------------|---------------------|---------------------|-----------------|
| | | 面積 (㎡) | 金額 (百万円) | | | | | | | | | | | | | |
| 本社 (東京都 千代田区) | 通信事業 スマートライフ事業 その他の事業 | (1,751,673) 662,164 [4,645] | 100,616 | 133,814 | 472,959 | 129,421 | 5,321 | 3,612 | 16,114 | 2,085 | 341 | 57,671 | 204 | 481,358 | 1,403,522 | 5,754 |
| 北海道支社 (北海道 札幌市 中央区) | 同上 | (1,701,383) 444,460 [3,417] | 4,685 | 12,308 | 49,348 | 32,762 | 2,582 | 1,428 | 1,481 | 9 | 0 | 133 | 105 | 1,686 | 106,533 | 183 |
| 東北支社 (宮城県 仙台市 青葉区) | 同上 | (1,642,606) 529,989 [1,669] | 14,681 | 20,835 | 72,690 | 66,649 | 3,654 | 1,164 | 16,968 | 5 | 0 | 200 | 16 | 9,451 | 206,319 | 195 |
| 東海支社 (愛知県 名古屋市 東区) | 同上 | (983,908) 111,889 [2,434] | 6,819 | 17,900 | 122,223 | 65,579 | 1,895 | 1,042 | 5,956 | 81 | 95 | 253 | 6 | 5,748 | 227,602 | 285 |
| 北陸支社 (石川県 金沢市) | 同上 | (95,155) 86,654 [3,537] | 5,675 | 6,599 | 22,476 | 13,429 | 1,051 | 203 | 720 | 52 | 33 | 72 | 6 | 1,830 | 52,151 | 122 |
| 関西支社 (大阪府 大阪市 北区) | 同上 | (1,108,727) 409,246 [4,306] | 16,529 | 36,512 | 167,044 | 69,404 | 1,684 | 1,478 | 10,777 | 57 | 17 | 483 | 39 | 14,708 | 318,737 | 579 |
| 中国支社 (広島県 広島市 中区) | 同上 | (827,176) 600,946 [902] | 12,000 | 15,410 | 57,495 | 45,207 | 2,129 | 574 | 2,042 | 29 | 189 | 338 | 22 | 16,308 | 151,749 | 188 |
| 四国支社 (香川県 高松市) | 同上 | (418,998) 288,928 [657] | 9,333 | 12,292 | 33,687 | 19,739 | 1,465 | 673 | 2,341 | 0 | 0 | 353 | 14 | 9,535 | 89,438 | 147 |
| 九州支社 (福岡県 福岡市 中央区) | 同上 | (1,086,393) 655,224 [786] | 26,145 | 26,141 | 113,719 | 95,569 | 8,756 | 3,761 | 10,784 | 23 | 19 | 355 | 19 | 19,276 | 304,573 | 314 |
| 合計 | | (9,616,023) 3,789,504 [22,356] | 196,488 | 281,815 | 1,111,645 | 537,762 | 28,540 | 13,940 | 67,188 | 2,344 | 698 | 59,863 | 435 | 559,905 | 2,860,628 | 7,767 |

(注) 1 () 内の数字は外書で、連結会社以外から貸借中のものです。

2 [] 内の数字は内書で、連結会社以外へ貸貸中のものです。

3 投下資本の金額は、有形固定資産及び無形固定資産の帳簿価額で建設仮勘定及び未完成のソフトウェアに係る制作費は含んでいません。

3 【設備の新設、除却等の計画】

翌連結会計年度における設備計画においては、お客さまに「更なる快適さ」を提供するネットワークの実現に向け、増加するデータトラフィックに対し適切な設備増強を実施します。なお、設備投資はこれら設備計画と合わせ、効率化を推進することにより、5,700億円を計画しています。

主要な設備投資計画の内容は、次のとおりです。

| セグメントの名称 | 設備投資の内容 | 翌連結会計年度 2018年4月1日から 2019年3月31日まで 計画額(億円) |
|-----------|---------------------------------------|---|
| 通信事業 | ・LTE設備及び伝送路設備等の拡充、改善 ・情報システムの維持、改善 | 5,380 |
| スマートライフ事業 | ・dマーケット、金融・決済及び生活関連サービス等の拡充、改善 | 200 |
| その他の事業 | ・法人向けサービス等の拡充、改善 | 120 |
| 合計 | — | 5,700 |

- (注) 1 所要資金は、自己資金で賄う予定です。
2 経常的な設備の更新のための除却等を除き、重要な設備の除却等の計画はありません。
3 設備投資には、無形固定資産の取得に係る投資を含んでいます。
4 上記の金額には消費税等は含まれていません。
5 本項における将来に関する記述等については、「第2 事業の状況 2 事業等のリスク」等をあわせてご参照ください。
6 上記の金額は国際財務報告基準(IFRS)に基づき算出しています。